rare quod credit : qui autem jam cognovit, non potest id, quod cognovit, adeptæ cognitione non credere.

(a) In vulgatis et, non ut. Hoc Hilarii argumentum ad verba Christi : *Ego et Pater unum sumus*, accommodans Faustinus, cap. 4, copiose ac subtiliter persequitur : *Qui, inquit, linguæ sermonem dedit, nescit loqui, et ignoravit illum sensum vestrum propriis et competentibus sermonibus explicare, et inefficax fuit dicere : Ego et Pater unum volumus? Si tamen hoc in loco unitatem voluntatis, et non deitatis ac substantiæ volebat intelligi. Et post pauca, Vos quasi grammatici, velut inefficaciam dominicæ pronuntiationis suppositi verbi demutatione supplementes emendatis, et dicitis, hoc quod ait sumus, volumus intelligendum est. Observat deinde hæreticos pugnantia loqui, dum Christo alius negant voluntatis concordiam, quia dixerit : *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me Patris.* Ex quo subjicit, D quomodo interpretaris quod Pater et Filius unum sunt voluntate, cum Patris et Filii, secundum te, diversæ sint voluntates? etc.*

(b) In excusis hic et mox, ipsi unum sint. Abest unum constanter a mss.

(c) In mss. ut, non ita : forte ad imitationem sacri textus, in quo primum ut omnes unum sint, ac rursum postea, ut et ipsi sint, non ita. De hac ipsa unitatis forma Augustinus Coll. cum Maximino num. 14 : non dixit, *Ut ipsi et nos unum; sed, Ut ipsi sint unum in natura sua et in substantia sua concordia æqualitate quodam modo uniti atque confati, sicut Pater et Filius et Spiritus sanctus unum propter indivisam eandemque naturam.* Et l. 1, contra eundem Maximino, c. 12 : *Cum ergo totiens dixerit, Ut sint unum; non tamen alicubi dixit, Ut ipsi et nos unum; hoc est, ut nobiscum sint unum; sed, aut in*

nobis dixit, aut sicut nos, id est, ipsi secundum naturam suam, nos secundum nostram. Volebat enim eos, qui natura unum erant, in hoc ipso quod unum erant esse perfectos.... quod nisi in ipso sinus, omnino esse non possumus. Qui autem in Deo unum simus, deinceps explicat Hilarius.

(d) In uno e mss. Vatic., quod si ita esset : corrupte. Qui datam licet neget Hilarii fidem, queri potest. At cum illam infra, num., 30 inter Dei dona recenset, probabile est eum hoc loco tantum velle fidem nobis affixæ voluntatis necessitate non inferri, sed libera voluntate nos credere; quia, ut apertius in ps. lxy, num. 24, declarat, *Fides animæ et cordis officium est, neque hæc voluntatis internæ.* Cui consentiens Augustinus, quamvis ep. cxciv, ad Sixtum, n. 9, fidem gratuitum Dei donum esse plurimis demonstrat, et Vitalem aliter sentientem corripit epist. cccvii, n. 29, in eadem tamen ad Vitalem epistola, n. 16, libenter hoc fatetur : *Scimus eos, qui corde proprio credunt in Dominum, sua id facere voluntate et libero arbitrio.* Et lib. de Spir. et lit. c. 31, fidem ait esse in potestate, sed potestatem non esse nisi a Deo : adeoque lib. 1 Retr. n. 3, docet voluntatem a Deo quidem esse, quia præparat voluntatem; a nobis vero, quia non fit nisi volentibus nobis. Cur autem, ait ep. cxciv, n. 10, ille credat, ille non credat, cum ambo idem audiunt, et, si miraculum in eorum conspectu fiat, ambo idem vident : *altitudo est divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei.* Quamquam Hilarius non ita enucleate quid a Deo, quid a nobis sit distinguens, et unam attendens voluntatis libertatem, voluntatem dari eatenus negavit, quatenus hoc necessitatem sonat affixæ voluntatis. Sic porro argumentatur : *Credentes in Patre et Filio unum sunt per aliquid quod datur : atqui non datur voluntas seu consensus voluntatis : non igitur unum sunt consensu voluntatis.*